VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 6053/VPCP-KSTT
V/v triển khai dịch vụ chứng thực
bản sao điện tử từ bản chính trên

Hệ thống thông tin giải quyết
thủ tục hành chính cấp tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 08 tháng 8 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 của
Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, để kịp thời
triển khai quy định cấp chứng thực bản sao điện tử từ bản chính, Văn phòng Chính
phủ phối hợp với Bộ Tư pháp và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng quy trình
nghiệp vụ, cung cấp dịch vụ chứng thực bản sao điện tử từ bản chính (sau đây gọi
tắt là chứng thực điện tử) trên Cổng Dịch vụ công quốc gia từ tháng 7 năm 20201.
Tới nay đã có trên 2,4 triệu giấy tờ được chứng thực điện tử tại 60/63 tỉnh, thành
phố trực thuộc Trung ương2. Đây là nguồn tài liệu quan trọng, bảo đảm giá trị
pháp lý được chuyển đổi từ hồ sơ giấy tờ truyền thống sang hồ sơ điện tử phục vụ
người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

Việc triển khai dịch vụ này trên Cổng Dịch vụ công quốc gia là phù hợp
trong giai đoạn Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của các tỉnh,
thành phố chưa đáp ứng cung cấp dịch vụ công này khi Nghị định 45/2020/NĐ-
CP được ban hành. Tới nay, nhiều địa phương đã hoàn thiện Hệ thống thông tin
giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh và có đề nghị tự triển khai dịch vụ công
“Chứng thực bản sao điện tử từ bản chính” trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ
tục hành chính cấp tỉnh (Quảng Bình, Bình Định, Vĩnh Phúc, Yên Bái,….) để tạo
thuận lợi cho người dân, cán bộ, công chức trong quá trình thực hiện (như cho
phép thanh toán trực tuyến; truy cập, thực hiện tập trung trên Hệ thống thông tin
giải quyết thủ tục hành chính; cấp song song cả bản bản sao điện tử và bản sao
truyền thống,…).

Trên cơ sở đề xuất của các địa phương, để tiếp tục triển khai có hiệu quả
nội dung chứng thực bản sao điện tử từ bản chính để phục vụ cung cấp dịch vụ
công trực tuyến, đồng thời để phù hợp với trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các
cấp trong quản lý nhà nước về chứng thực, Văn phòng Chính phủ trân trọng đề
nghị các UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:

1. Trường hợp địa phương đã sẵn sàng hạ tầng kỹ thuật để cung cấp dịch
vụ công này: đề nghị có văn bản gửi Văn phòng Chính phủ3 thông báo việc chuyển
thực hiện dịch vụ chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên trên Hệ thống

1 Văn bản số 5438/VPCP-KSTT ngày 06/7/2020 của Văn phòng Chính phủ Triển khai dịch vụ công chứng thực
bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.
2 3 đơn vị chưa phát sinh hồ sơ: TP Hồ Chí Minh, Vĩnh Phúc, Vĩnh Long.
3 UBND tỉnh Quảng Bình đã có văn bản số 1457/UBND-KSTT ngày 24/7/2023 đề xuất chuyển giao dịch vụ
“Chứng thực bản sao điện tử từ bản chính”

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-45-2020-nd-cp-thuc-hien-thu-tuc-hanh-chinh-tren-moi-truong-dien-tu-426372.aspx

2

thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh và tích hợp kết quả chứng thực
điện tử trên Cổng dịch vụ công quốc gia. Đồng thời, đề nghị chỉ đạo các cơ quan,
đơn vị tại địa phương bảo đảm việc tổ chức cung cấp dịch vụ công này cho công
dân được thông suốt, liên tục, tránh làm ảnh hưởng tới việc số hóa hồ sơ thủ tục
hành chính theo Nghị định 107/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 12 năm 2021 của
Chính phủ và Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục
hành chính, cung cấp dịch vụ công theo Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23 tháng
6 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Trường hợp địa phương chưa sẵn sàng hạ tầng kỹ thuật để tích hợp, cung
cấp dịch vụ chứng thực điện tử trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành
chính cấp tỉnh, đề nghị tiếp tục nâng cấp hệ thống để đáp ứng yêu cầu cung cấp
dịch vụ công trong năm 2023. Trong thời gian chưa hoàn thành nâng cấp, việc
cung cấp dịch vụ tiếp tục thực hiện trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

Mọi khó khăn, vướng mắc trong quá trình chuyển dịch vụ về Hệ thống
thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh, đề nghị liên hệ đầu mối Văn
phòng Chính phủ: đ/c Nguyễn Đình Lợi, Cục Kiểm soát thủ tục hành chính; điện
thoại: 080.40551, 0984688909, email: nguyendinhloi@chinhphu.vn./.

 TL. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
CỤC TRƯỞNG CỤC KIỂM SOÁT

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

Nơi nhận:
- Như trên;
- BTCN, PCN Nguyễn Xuân Thành (để b/c);
- Lưu: VT, KSTT (2). ĐL

Ngô Hải Phan

mailto:nguyendinhloi@chinhphu.vn

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-08-08T13:19:36+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!